
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 276 del 06-04-2018
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
FORNITURA DI MATERIALE INERTE RICICLATO PER INTERVENTI DI
MANUTENZIONE ORDINARIA DELLA RETE STRADALE COMUNALE - IMPEGNO DI
SPESA.

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 56
Proposta del settore n. 100

1/3



PREMESSO CHE: 
- si rende necessario procedere all'acquisto di materiale inerte riciclato per effettuare
interventi di manutenzione ordinaria della rete stradale comunale;
- risulta vantaggioso per l'Amministrazione Comunale acquistare inerti riciclati provenienti da
impianti di riciclaggio autorizzati in virtù dell'alto rapporto qualità/prezzo;
- questo non inficia le caratteristiche del prodotto in quanto è provato che impianti di
riciclaggio autorizzati producono un prodotto pulito, ben selezionato e di qualità elevate alla
stregua di materiali di cava;
CONSIDERATO che l'acquisto di materiale riciclato rappresenta inoltre un beneficio
ambientale in quanto contribuisce al recupero di materiali che altrimenti finirebbero in
discarica;
DATO ATTO che a seguito delle modifiche introdotte dalla Legge n. 208/2015 (Legge di
stabilità 2016), all'art. 1, comma 450, della Legge 296/2006, per l'acquisto di beni e servizi di
importo inferiore a Euro 1.000,00 le amministrazioni pubbliche non sono tenute a ricorrere al
mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti
ai sensi dell'art. 328, comma 1, del Regolamento di cui al DPR 207/2010, ovvero al sistema
telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento
delle relative procedure; 
CONSIDERATO che:
- risulta necessario individuare un impianto di riciclaggio a poca distanza dal cantiere
comunale prevedendo di eseguire il trasporto del materiale in economia con proprio personale
e propri mezzi o tramite ditte debitamente incaricate, al fine di ridurre al minimo l'incidenza
del costo del trasporto sul costo complessivo della fornitura;
- a tal fine è stata contattata la ditta M.I.R. S.r.l. con sede in Quarrata, Via Ceccarelli snc,
Codice Fiscale/Partita IVA 01159480472, che possiede i requisiti tecnici, economici e
professionali per fornire il materiale in oggetto e dato atto che la stessa ditta non risulta
affidataria di prestazioni analoghe nel corrente anno o comunque negli ultimi dodici mesi; 
RITENUTO pertanto di procedere, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016,
all'affidamento della fornitura in oggetto mediante richiesta di offerta alla M.I.R. S.r.l.;
VISTO il preventivo di spesa presentato dalla ditta M.I.R. S.r.l. (acquisito al Prot. n. 17315
del 03/04/2018) contenente l'elenco prezzi per la fornitura di materiale inerte riciclato;
RITENUTO vantaggioso per l'Amministrazione Comunale acquistare il materiale inerte riciclato
ai prezzi proposti dalla ditta M.I.R. S.r.l. sia in considerazione della caratteristiche qualitative
del materiale offerto, sia in relazione all’abbattimento dei costi dovuti al trasporto eseguito
direttamente con mezzi e personale del Comune;
RILEVATO pertanto utile procedere ad affidare alla ditta M.I.R. S.r.l. la fornitura di materiale
inerte riciclato per la manutenzione ordinaria della viabilità da eseguire in economia, per un
quantitativo di materiale corrispondente ad un importo complessivo di € 900,00 oltre IVA
22% per € 198,00 per complessivi € 1.098,00;
DATO ATTO:
- che la spesa di € 900,00 trova copertura finanziaria capitolo 2655/60 del bilancio 2018;
- che al presente affidamento è attribuito il codice CIG Z162305882;
VERIFICATO preventivamente:
- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2018-2020;
- l’esigibilità del debito, vale a dire che la prestazione sarà avviata e conclusa entro il
31/12/2018;
- che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno assunto con il presente atto è
compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio;
VISTI:

- il D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
- il D.P.R. 207/2010 e successive modifiche ed integrazioni;
- il D.Lgs. n. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;
- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
- il vigente Regolamento per affidamenti di appalti di importo inferiore a € 40.000,00;
RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 01/03/2018 di approvazione del DUP
(Documento Unico di Programmazione) 2018/2020;
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 01/03/2018 di approvazione del Bilancio di
Previsione 2018/2020;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 39 del 26/2/2018 con la quale è stato approvato il
nuovo Organigramma, Funzionigramma e assegnate le unità di personale alle singole aree e
ai singoli servizi;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 64 del 26/03/2018 con la quale è stato definito

l’assetto organizzativo dell'ente per l’anno 2018 ed è stata approvata la metodologia di
pesatura delle posizioni organizzative e delle alte professionalità;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 70 del 27/03/2018 di approvazione del PEG

2/3



2018/2020;
- il Decreto del Sindaco n. 36 del 29/12/2017 di nomina del Dirigente dell’Area Valorizzazione
e Sviluppo del Territorio Ing. Iuri Gelli;
RITENUTO di dover provvedere in merito,

DETERMINA
1) Di approvare le premesse alla presente Determinazione che costituiscono il presupposto di
fatto e di diritto della stessa;
2) Di affidare alla ditta alla M.I.R. S.r.l., con sede in Quarrata, Via Ceccarelli snc, Codice
Fiscale/Partita IVA 01159480472, la fornitura di materiale inerte riciclato per la manutenzione
ordinaria della rete stradale comunale per l'importo complessivo di € 900,00 oltre IVA 22%
per € 198,00 per complessivi € 1.098,00;
3) Di impegnare la somma di € 1.098,00 (IVA 22% inclusa) al capitolo 2655/60 "Acquisto di
beni per manutenzione ordinaria strade" del bilancio 2018 a favore della ditta M.I.R. S.r.l.;
4) Di dare atto che la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza
tra proposta ed accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell'art. 32, comma 14,
del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i;
5) Di dare atto che le spese sostenute saranno liquidate secondo i disposti dell'art. 29 del
Regolamento di contabilità dietro presentazione di regolare fattura, nei limiti della somma
impegnata, dopo il controllo della regolarità contributiva mediante acquisizione del durc;
6) Di dare atto che l'appaltatore si assume tutti gli obblighi necessari a garantire la
tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell'art. 3 della legge 136/10;

7) Di dare atto di aver verificato preventivamente:
- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione;
- l’esigibilità del debito, vale a dire che la prestazione sarà avviata e conclusa entro il
31/12/2018;
- che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno assunto con il presente atto è
compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio;
8) Di dare atto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi della normativa vigente, è il
Geom. Massimo Valensise del Servizio Lavori Pubblici.

Data
05-04-2018

Il Responsabile del Servizio
GELLI IURI

3/3


